一般財団法人 日本食品検査

お客様

━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…

  JFIC_日本食品検査メールマガジン

━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…

-----------------------------------------------

 1.各事業所からのおたより

-----------------------------------------------

12 月号は首都圏事業所よりお届けいたします。

近頃、「今まで経験したことがない」や「観測史上初」という極端な気候変動が頻発しております。

皆様も、環境の変化に戸惑いを感じていらっしゃるのではないでしょうか？

東京の冬の平均気温も徐々に上昇しており、冬が短く寒さが和らぐ傾向が見られるほか、

桜の開花時期が早まるなど、季節の変化にも影響が出ているように感じます。

このような環境の変化の中、当法人は今年 11 月に 75 周年を迎えることができました。

1949 年に財団法人 輸出冷凍水産物検査協会として設立されて以来、この節目の年を無事に迎えられ

ましたのは、ひとえに皆様のご支援の賜物と、心より感謝申し上げます。

多様化する食品業界のニーズに応え続け、「総合検査機関」としてこれからも 80 年、100 年と食品業界に

貢献してまいりますので、引き続きご支援をよろしくお願い申し上げます。

▼このたび当法人の紹介動画をリニューアルいたしました。ぜひご覧ください！

https://x.gd/jffic_mail_hist

-----------------------------------------------

 2.セミナースケジュールのご案内

-----------------------------------------------

開催スケジュールの公開は 2025 年 1 月、お申込みの開始は 2025 年 2 月を予定しています。

決定しましたら当法人ウェブサイトのニュースリリースでお知らせしますので、今しばらくお待ちくだ

さい。

▼2024 年度のセミナー予定及びお申込みはこちら

https://x.gd/jffic_mail_open

-----------------------------------------------

 3.PFAS 関連情報

-----------------------------------------------

PFAS とは、有機フッ素化合物のうち、ペルフルオロアルキル化合物およびポリフルオロアルキル化合物

の総称です。

これには 1 万種類以上の物質が含まれるとされ、水や油をはじき、分解されにくいという特性を活かし

て、様々な産業や製品で幅広く利用されてきました。しかし近年、一部の PFAS、特に PFOS や PFOA

について、その有害性が指摘されるようになっています。また、分解しにくい性質から、自然環境中への

残留が大きな懸念となっています。

日本では、2020 年に PFOS と PFOA について、水道水 1 リットルあたり合計 50 ナノグラムとする暫定

目標値が設定され、全国の水道水を対象とした調査が実施されました。また、2024 年度は農林水産省が

食品中の含有実態の把握や、農業環境から農畜水産物への移行等に関する情報の収集を行っています。

▼環境省 水道における PFOS 及び PFOA に関する調査の結果について

https://www.env.go.jp/press/press_04025.html

▼農林水産省 食品中の PFAS に関する情報

https://www.maff.go.jp/j/syouan/seisaku/PFAS/index.html

-----------------------------------------------

 4.JFIC コラム 諸外国の食物アレルギー

-----------------------------------------------

日本政府観光局によると 2024 年 11 月の訪日外国人観光客数（推計値）は、今年 1 月から 11 月までの累

計は 3,337 万 9,900 人となり、過去最高だった 2019 年の 3,188 万人を上回ったとのことです。訪日外国

人観光客の増加に伴い、食物アレルギー情報伝達の重要性が高まっています。今回のコラムでは国や地

域ごとに異なるアレルゲン表示制度について触れています。

▼JFIC コラム全文はこちら

https://x.gd/jffic_mail_food

-----------------------------------------------

 5.年末年始休業について

-----------------------------------------------

誠に勝手ながら、2024 年 12 月 28 日（土）～ 2025 年 1 月 5 日（日）を休業日とさせていただきます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

●細菌検査技能評価試験のご案内

 https://x.gd/jffic_mail_prof

●栄養成分、機能性成分のご案内

 https://x.gd/jffic_mail_nutr

●オーダーメイド分析承ります

 https://x.gd/jffic_mail_made

メールマガジンの配信に関するメール・電話でのお問い合わせ先は下記の通りです。

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・

■このメールはメルマガ登録をしていただいた方及び当法人職員と名刺交換させていただいた方にお送

りしております。

■本メールマガジンの内容の無断での転載・転用は固くお断りいたします。

■当法人の個人情報の取扱いにつきましては下記のウェブサイトに掲載しております。

 URL： http://www.jffic.or.jp/privacy

■配信元：（一財）日本食品検査 事業本部

 〒143-0006 東京都大田区平和島 4-1-23 JS プログレビル 3 階

 URL： http://www.jffic.or.jp

 MAIL: info@jffic.or.jp

 TEL： 03-6436-8771

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・

--

メールの配信解除にはこちらのリンクをクリックしてください。

https://maysee.jp/ext/mailrefuse/14fd82814d1d544b9dc4c031ca30b74b

--